
















1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
年产 4万吨榨菜·预制菜绿色智能生产线项目 

项目代码 2407-500102-04-01-935674 

建设单位联

系人 
薛* 联系方式 13*******88 

建设地点 重庆市涪陵区龙水路 22 号（C-04-02/01 地块） 

地理坐标 （  107 度 14 分 15.574 秒， 29 度 45 分 5.980 秒） 

国民经济 

行业类别 

C1453 蔬菜、水果罐头制

造 

建设项目 

行业类别 

十一、食品制造业-14  罐头

食品制造 145* 

建设性质 
[...]
类型 
经度 纬度 

1 DW001 

生活污

水排放

口 

107.238316

° 

29.751063

° 

一般

排放

口 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城镇下水道水质标准》 

间接

排放 

李渡大

耍坝污

水处理

厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放 

2 DW002 

生产废

水排放

口 

107.238491

° 

29.752407

° 

一般

排放

口 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）、《榨菜行业水污

染物排放标准》（DB50/150-2020） 

间接

排放 

李渡大

耍坝污

水处理

厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放 

 

 



57 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4、治理措施可行性分析 

本项目拟在办公楼西北侧设 1 个油水分离器（处理能力为 10 m³/d），食堂废

水经油水分离器分离后进入化粪池处理，本项目食堂污水日最大排水量为 9m³/d，

能满足食堂废水处理需求；在厂区东南侧拟新建 1 个化粪池，处理能力为 40m³/d，本

项目生活污水日最大排水量为 36m³/d，能满足生活污水处理需求；项目拟在北侧新建

一座污水处理站处理生产废水，设计污水处理规模为 1000m³/d，本项目生产废水日最

大排水量为 691.47m³/d，能满足生产废水处理需求。 

由于高盐废水处理国家还没有颁发腌制菜类工业的排污许可证核发技术规范，已

颁布的食品加工业相关行业均未涉及脱盐的可行技术，因此我公司开展了大量调查、

实验，本项目已纳入了涪陵区榨菜高盐废水深度治理及循环示范工程项目，结合涪陵

区榨菜办关于涪陵区榨菜高盐废水深度治理及循环示范工程项目中本项目高盐废水处

理工艺，选择了低温多效蒸发系统处理高盐榨菜废水。 

本项目低温多效蒸发系统设计处理规模为5t/h(120m3/d)，项目实施后低温多效蒸发

系统冷凝水排放量为 4.25m3/d，因此，厂区的低温多效蒸发系统处理处理能力是可行

的。  

本项目低温多效蒸发系统可有效减少 NaCl 排放量 381.23t/a，折合氯化物（以 Cl-

计）约 232.55/a，能减排氯化物（以 Cl-计）约 232.55t/a。低温多效蒸发系统冷凝水进

入污水处理站处理。废水中含盐约2573.56t/a，氯化物（以 Cl-计）浓度为7614.5mg/L, 

达到将氯化物（以 Cl -计）浓度控制在 8000mg／L 以下的要求，便于后续的生化处理。 

根据项目污水处理站设计单位成都国星环保工程有限公司提供的污水处理站设计

资料，项目污水处理站采用“格栅+收集+调节+反应+初沉+UASB+脱气+厌氧沉

淀+AAO+二沉+反应+终沉”工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业-调味品、发酵制品 》（HJ 860.3-2019）中推荐污水治理设施可

行技术“格栅+厌氧+好氧+沉淀”，污水治理措施可行。 

5、项目废水进入李渡大耍坝污水处理厂可行性分析 

本项目已与李渡大耍坝污水处理厂签订初步污水接收处理意向协议，生产

废水排放标准执行意向协议浓度，其中氯化物执行《榨菜行业水污染物排放标

准》（DB50/150-2020）表 1 标准），其它污染物排放限值应符合《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准即可排入李渡大耍坝污水处理

厂。 



58 

 

涪陵李渡大耍坝污水处理厂位于重庆市涪陵区李渡街道石马社区，已投入

运行，现有处理规模为30000m3/d（远期规模100000m3/d）；采用“A2/O改良氧

化沟工艺+高效澄清池+曝气生物滤池”处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准，处理达标后的废水排入长江。 

本项目产品量为24000t/a，为榨菜型产品企业，其单位产品基准排水量排放

限值为18m³/t，本项目生产废水产生量为207438.86m³/a，本项目单位产品排水量

为8.64m³/t，满足榨菜行业水污染物单位产品排水量。项目污水处理站废水量为

345447m³/d，废水中氯离子含量为2573.6t/a，产生浓度为7574mg/L，本项目最

大废水排放量为691.47m3/d，项目排入李渡大耍坝污水处理厂废水量为其日处理

量的2.3%，未超过污水处理厂日处理能力的10%，李渡大耍坝污水处理厂接纳

厂区废水后，项目排入废水不会对李渡大耍坝污水处理厂产生冲击，李渡大耍

坝污水处理厂有足够的富余能力接纳项目废水，本项目排放的废水水质、水量

等均满足李渡大耍坝污水处理厂的要求，不会影响李渡大耍坝污水处理厂的正

常运行与达标排放，项目废水依托李渡大耍坝污水处理厂处理可行。 

综上所述，项目废水处理措施是可行的。 

5、废水监测计划 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），《排污单位

自行监测技术指南  食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指

南  火力发电及锅炉》（HJ802-2017），本项目废水监测计划详见下表。  

表 4-10  项目废水环境监测计划一览表 

监测位置 监测因子 执行标准 
监测

频次 

化粪池出口

（DW001） 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、动

植物油 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 
1 次/

年 

污水处理站出

口（DW002） 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN、

Cl-、LAS、动植物油 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、《榨

菜行业水污染物排放标准》（DB50/150-2020） 

1 次/

年 

综上，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境的影响，

对水环境影响较小。 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目营运期噪声主要来源于切菜机、脱盐机、压榨机、拌料机、提升机、



59 

 

配料机等生产设备的噪声，以及污水处理站的搅拌机、水泵等设备，本项目在

选取设备时应选用低噪声设备，在车间内进行合理布置，并对设备采取基础减

震、建筑隔声等降噪措施。本项目设备噪声值在 70~85dB（A）之间。 

表 4-11   项目噪声源强一览表 

位置 设备名称 
数量（台/

套/个/辆） 

单台源强

dB（A） 
采取降噪措施 

生产车间 

切菜机 4 75 

选用低噪声设备、基

础减震、建筑隔声 

脱盐机 4 75 

压榨机 2 75 

拌料机 2 75 

自动包装

机组 
12 70 

巴氏杀菌

机 
2 70 

提升机 3 70 

配料机 1 70 

瓶装生产

线 
1 70 

自动炒锅 2 70 

冷却塔 1 85 

污水处理

站 

收集池 

不锈钢潜

水搅拌机 
1 75 

基础减震、建筑隔声 

不锈钢铰

刀潜污泵 
1 75 

调节池 
不锈钢铰

刀潜污泵 
1 75 

反应池 
不锈钢立

式搅拌机 
2 75 

初沉池 
不锈钢潜

污泵 
1 75 

UASB 池 1 
三项分离

器 
1 70 

UASB 池 2 
三项分离

器 
1 70 

UASB 池 3 
三项分离

器 
3 70 

脱气池 
不锈钢潜

水搅拌机 
1 75 

厌氧污泥沉 

淀池 1 

不锈钢潜

污泵 
1 75 

A 池 1 
不锈钢潜

水搅拌机 
1 75 



60 

 

A 池 2 
不锈钢潜

水搅拌机 
1 75 

好氧池 1 
污泥回流

泵 
1 75 

好氧池 2 
污泥回流

泵 
1 75 

二沉池 
不锈钢管

道泵 
1 75 

反应池 
不锈钢立

式搅拌机 
2 75 

污泥回流池 
污泥回流

泵 
1 75 

污泥浓缩池 
不锈钢铰

刀潜污泵 
1 75 

清水回流池 
清水回流

泵 
1 75 

终沉池 
污泥回流

泵 
1 75 

风机房 罗茨风机 3 85 

加药间及加

药房 

计量泵 10 75 

搅拌装置 3 75 

压滤机房 
叠螺式压

滤机 
1 70 

废气处理装

置 
风机 1 80 

低温多效

蒸发系统 

污水处理站

设备用房 
整套设备 1 75 基础减震、建筑隔声 

2、预测模式 

室外声源计算：  

项目室外声源按处于半自由声场考虑，公式为： 

 

式中：LA(r) ——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；  

    LAw——点声源 A 计权声功率级，dB；  

    r ——预测点距声源的距离。 



61 

 

厂界预测点贡献值计算： 

 

式中：  

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；  

T——用于计算等效声级的时间，S；  

N——室外声源个数；  

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，S；  

M——等效室外声源个数；  

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，S。 

室内声源计算： 

选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中计算公式进行预测

计算。 

（1）建设项目点声源在距离 r 处的 A 声级（LA(r)）计算公式： 

 

式中： 

r0——参考位置距离声源的距离，m； 

r——预测点距离声源的距离，m； 

LA(r0)——参考位置 r0 处的 A 声级，dB（A）； 

LA(r)——距离声源 r 处的 A 声级，dB（A）； 

（2）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

0.11
10lg 10 AiL

eqg i

i

L t
T

 
=  

 


 

式中： 

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

（3）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 



62 

 

( )0.1 0.1
10lg 10 10eqg eqbL L

eqL = +
 

式中： 

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

Leqb——预测点的背景值，dB（A）。 

 



63 

 

3、预测结果 

表 4-12   工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑物名

称 

声源 

名称 

数量

（台/套

/个/辆） 

（声压级/距声源

距离）/（dB(A)/m） 

空间相对位

置/m 
居室内边界距离/m 室内边界声级/ dB（A） 

运行

时间 

建筑物插

入损失 dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 
声压级
dB(A) 

建筑

物外

距离
/m 

1 生产厂房 

切菜

机 
4 81/1 -17 65 1 10 61 34 17 61.0 45.2 50.4 56.4 

24h 15 

东：48.9 

南：53.0 

西：47.3 

北：52.3 

1m 

脱盐

机 
4 81/1 -28 58 1 25 58 16 24 53.0 45.7 56.9 53.4 1m 

压榨

机 
2 78/1 -33 50 1 29 53 15 29 48.8 43.5 54.5 48.8 1m 

拌料

机 
2 78/1 -21 35 1 27 50 13 32 49.4 44.0 55.7 47.9 1m 

自动

包装

机组 

12 81/1 -34 40 1 18 48 23 35 55.9 47.4 53.8 50.1 1m 

巴氏

杀菌

机 

2 73/1 -46 38 1 12 36 35 43 51.4 41.9 42.1 40.3 1m 

提升

机 
3 75/1 -40 75 1 22 12 22 68 48.2 53.4 48.2 38.3 1m 

配料

机 
1 70/1 -23 12 1 28 28 15 52 41.1 41.1 46.5 35.7 1m 

瓶装

生产

线 

1 70/1 -33 40 1 20 38 25 43 44.0 38.4 42.0 37.3 1m 

自动

炒锅 
2 73/1 -36 20 1 11 21 31 60 52.2 46.6 43.2 37.4 1m 



64 

 

表 4-13   工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

位置 声源名称 

空间相对位置
/m （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声源控制措施 

运行时

段 
X Y Z 

污水处理

站 

收集池 

不锈钢潜

水搅拌机 
0 84 1 75/1 

基础减震，建筑物隔声 24h 

不锈钢铰

刀潜污泵 
0 85 1 75/1 

调节池 
不锈钢铰

刀潜污泵 
4 82 1 75/1 

反应池 
不锈钢立

式搅拌机 
6 95 1 78/1 

初沉池 
不锈钢潜

污泵 
7 92 1 75/1 

2 

污

水

处

理

站 

风

机

房 

罗茨

风机 
3 90/1 73 98 1 44 193 100 23 57.1 44.3 50.0 62.8 

24h 15 

东：42.1 

南：29.3 

西：35.0 

北：47.8 

1m 

压

滤

机

房 

叠螺

式压

滤机 

1 70/1 74 84 1 47 176 97 24 36.6 25.1 30.3 42.4 

东：21.6 

南：10.1 

西：15.3 